Sahabe ve tabiin döneminde Kur’ân âyetleri ve sûreleri arasındaki münâsebâta dair herhangi
bir çalışma yapılmamıştır. Münâsebât ilmi, Kur’ân’a dair diğer ilimler gibi belli bir zaman zarfında
ortaya çıkmış ve gelişmiştir.7 Kaynakların belirttiğine göre âyet ve sûreler arasındaki anlam
münasebetinden ilk kez söz eden kişi Ebu Bekir en-Neysâbûrî (ö. 324/936) olmuştur. O, Kur’ân’ı tefsir
ederken talebelerin “Şu âyet hangi nedenden ötürü şu âyetle birlikte gelmiştir? Bir sûrenin, diğer
bir sûrenin ardından gelmesinin hikmeti nedir?” gibi sorularına muhatap olmuştur. Fakat
çevresindeki insanlar münâsebât hakkında herhangi bir bilgiye sahip olmadıkları için, onun bu tür
sorulara verdiği cevaplar hoş görülmemiş hatta tenkit edilmiştir.8

Neysâbûrî’nin vefatından yaklaşık iki asır sonra İbnu’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) de söz konusu
ilimle uğraştığını ve ona atıflar yaptığını görüyoruz. O, biraz serzenişle birlikte bu konuyla ilgili
şöyle demiştir: “Bu sahada bir tek âlim çıktı, sadece Bakara sûresinin münâsebâtiyle ilgili eser
meydana getirdi. Fakat ilgi göstereni bulamadık, milletin yanlış değerlendirmesiyle karşı karşıya
kaldık. Bunun üzerine te’lifi bıraktık ve neticeyi Allah’a havale ettik.”9

Öte yandan Keşşâf sahibi Zemahşerî (ö. 538/1143), münâsebât ile ilgili konulara tefsirinde ilk
yer veren müfessirlerden biridir. Onun ardından eserinde bu konuya genişçe yer veren müfessir ise,
Mefâtihu’l-ğayb isimli tefsirin sahibi Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209)’dir.10 Ayrıca âyetler ve sûreler

5 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem Ensârî İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Kahire: Maarif Evi Yayınları,
1119), 4/4405.
6 Zerkeşî, el-Burhân, 1/35; Cemalüddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, el-İtkan fi ulûmi’l-Kur’ân,
çev. Sakıp Yıldız vd.

arasındaki münâsebâta geniş bir şekilde Nazmu’d-Dürer fi Tenasübi’l-Ayi ve’s-Süver adı altında ele alan
âlim Burhânüddîn el-Bikâî (ö. 885/1480)’dir. Ondan sonra ise Mısırlı ve Endülüslü âlimler
tefsirlerinde bu konuya değinmişlerdir.

Müfessirlerin Münâsebâtü’l-Kur’ân ilmine yaklaşımlarını iki grupta toplayabiliriz. Bir grup,
Kur’ân-ı Kerîm’in i’câz ve belâgatinin bir göstergesi olarak münâsebâtü’-Kur’ân ilmine çok büyük
önem atfetmiştir. İzzeddin b. Abdüsselam (ö. 660/1345) ve Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö.
1250/1834) gibi bazı âlimler, bu ilme önem vermediği gibi bunu lüzumsuz bir iş olarak
nitelemişlerdir. Bununla birlikte müfessirlerin ekserisi bu ilmin önemine ve gerekliliğine
inanmışlardır. Sonraki dönemde birçok âlim de âyet ve sûreler arasındaki münâsebetleri dile
getirerek aynı zamanda bazı oryantalistlerin ileri sürdüğü Kur’ân metninde anlam kopuklukları
olduğuna dair iddialara cevap vermeye çalışmışlardır.

Ali et-Teymî,
er-Râzî, Mefâtihu’l-gayb (Beyrut: y.y., ts.), 5/125; Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmet en-Nesefi, Medâriku’t-tenzîl ve
hakâ’iki’t-te’vîl (b.y.: Daru İhya Kütübü’l-Arabiyye, ts.), 1/275; Muhammed b. Yusuf Ebû Hayyân el-Endelüsî, el-Bahrü’l-
muhît (Beyrut- Lübnan: Fikir evi Yayınları, 1431-1432/2010) 2/63; Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer el-Bikâî, Nazmü’d-
dürer fî tenâsübi’l-âyi ve’s-süver (Kahire: Daru’l Kitabi’l-İslami, ts.), 3/101; Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, es-
Sirâcü’l-Münîr fi’l-i’âne alâ ma’rifeti kelâmi Rabbine’l-Hakimi’l-Habîr (Kahire: Bulak Matbaası, 1285), 1/126; Muhammed b.
Muhammed el-İmâdî Ebu’s-Suûd, İrşâdü’l-akli’s-selîm ila mezâye’l-Kur’âni’l-Kerîm (Beyrut-Lübnan: Daru İhya’t-Türasi’l-
Arabi Yayınları, ts.), 1/203; Şehâbeddin Mahmûd Âlûsî, Rûhu’l-meânî fi tefsirü’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-seb’il-mesânî (Beyrut-
Lübnan: İhya Turasi’l-Arabi, ts.), 1/74; Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, 2/25; Seyyid Kutup, Fi zilâli’l-Kur’ân, çev. Komisyon
(Beyrut: yy., 1391/1971), 1/382-383.
54 Muhammed Faik Yılmaz, Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münâsebât (Ankara: DİB Yayınları, 2009), 104.